



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年2月4日
上場取引所 東

上場会社名 芙蓉総合リース株式会社
 コード番号 8424 URL http://www.fgl.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 隆
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 細井 聡一 TEL 03-5275-8800
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	343,267	8.0	17,998	2.4	20,150	5.1	10,822	11.1
26年3月期第3四半期	317,825	△2.7	17,574	△12.9	19,179	△13.3	9,744	△28.8

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 10,980百万円 (△69.1%) 26年3月期第3四半期 35,495百万円 (76.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	357.99	354.48
26年3月期第3四半期	322.40	319.59

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	1,944,889	211,361	9.7	6,259.95
26年3月期	1,851,925	202,636	9.8	6,018.97

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 189,246百万円 26年3月期 181,953百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	37.00	—	37.00	74.00
27年3月期	—	39.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	39.00	78.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	470,000	6.4	24,000	3.6	26,000	2.4	14,000	7.8	463.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	30,287,810株	26年3月期	30,287,810株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	56,461株	26年3月期	57,720株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	30,230,990株	26年3月期3Q	30,224,844株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表レビューの手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料はT D n e tで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(セグメント情報等)	P. 8
(重要な後発事象)	P. 9
4. 補足情報	P. 10
(1) 契約実行高	P. 10
(2) 営業資産残高	P. 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、消費増税後の消費の落ち込みから実質GDP成長率が2四半期連続のマイナスとなりましたが、日銀が追加金融緩和を実施した10月以降は、円安・株高が進行。円安の恩恵を受ける外需関連企業を中心に企業業績の改善が見込まれており、景気は緩やかな回復軌道に戻りつつあります。

リース業界においては、平成26年12月累計のリース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計）は、前年同期比8.8%減少して3兆3,079億円となりました。

このような状況の下、当社グループは、平成26年4月から新たに中期経営計画「Value Creation 300」（以下、「中計」）をスタートさせて、経営目標の達成に向けてビジネス戦略・マネジメント戦略に取り組んでおります。中計の3ヵ年で「次なる成長ステージ」を支える土台を作り、リース事業を主体としながらもリース以外の収益増強を図ることで「収益性の高い事業ポートフォリオへの変革」を進めてまいります。

当第3四半期連結累計期間の契約実行高は前年同期比16.9%増加の4,757億8百万円となり、当第3四半期連結会計期間末の営業資産残高（割賦未実現利益控除後）は前連結会計年度末比967億6千7百万円（6.1%）増加して1兆6,960億9百万円となりました。

損益面では、売上高は前年同期比8.0%増加の3,432億6千7百万円、営業利益は前年同期比2.4%増加の179億9千8百万円、経常利益は前年同期比5.1%増加の201億5千万円、四半期純利益は前年同期比11.1%増加の108億2千2百万円となりました。

(セグメントの業績)

当第3四半期連結累計期間におけるセグメントの業績は次のとおりであります。なお、各セグメントにおける売上高については「外部顧客に対する売上高」の金額、セグメント利益については報告セグメントの金額を記載しております。

〔リース及び割賦〕

リース及び割賦の契約実行高は3,249億3千万円と前年同期比1.9%増加し、営業資産残高は前連結会計年度末比1.2%増加して1兆2,913億4千2百万円となりました。リース及び割賦の売上高は前年同期比7.9%増加して3,292億6千2百万円となり、セグメント利益は前年同期比4.8%減少して153億6千7百万円となりました。

〔営業貸付〕

営業貸付の契約実行高は1,218億2千5百万円と前年同期比43.6%増加し、営業資産残高は前連結会計年度末比17.2%増加して3,620億1千6百万円となりました。営業貸付の売上高は前年同期比6.1%増加して61億3千万円となり、セグメント利益は前年同期比8.4%増加して45億4千2百万円となりました。

〔その他〕

その他の契約実行高は、営業投資有価証券を取得したことなどにより、289億5千2百万円と前年同期比819.1%増加し、営業資産残高は前連結会計年度末比193.3%増加して426億5千万円となりました。その他の売上高は前年同期比16.2%増加して78億7千4百万円となり、セグメント利益は前年同期比38.1%増加して37億4百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の営業資産残高は、前連結会計年度末比6.1%増加の1兆6,960億9百万円となり、総資産は前連結会計年度末比5.0%増加の1兆9,448億8千9百万円となりました。また、調達残高は、前連結会計年度末比9.6%増加の1兆5,055億7千1百万円となりました。

株主資本合計は、利益剰余金の増加により前連結会計年度末比5.9%増加の1,561億7千7百万円となり、当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比87億2千4百万円（4.3%）増加の2,113億6千1百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成26年5月9日に公表いたしました数値からの変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を、期間定額基準から原則として給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を、長期国債及び優良社債の平均利回りからデュレーションアプローチによる単一の加重平均割引率へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が200百万円増加し、退職給付に係る負債が31百万円減少し、利益剰余金が149百万円増加しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益が39百万円減少し、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ38百万円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	72,309	62,882
割賦債権	125,106	129,403
リース債権及びリース投資資産	968,009	965,564
営業貸付金	264,953	314,023
その他の営業貸付債権	42,386	46,552
営業投資有価証券	8,840	35,723
その他の営業資産	1,483	1,676
賃貸料等未収入金	13,497	12,749
繰延税金資産	3,637	2,714
その他	24,417	32,021
貸倒引当金	△7,017	△5,460
流動資産合計	1,517,626	1,597,850
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	184,218	197,509
賃貸資産前渡金	513	513
賃貸資産合計	184,731	198,022
社用資産		
社用資産	6,893	8,271
社用資産合計	6,893	8,271
有形固定資産合計	191,624	206,294
無形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	536	743
賃貸資産合計	536	743
その他の無形固定資産		
のれん	4,756	4,195
その他	2,368	2,903
その他の無形固定資産合計	7,124	7,099
無形固定資産合計	7,661	7,843
投資その他の資産		
投資有価証券	87,132	85,215
破産更生債権等	2,285	2,481
退職給付に係る資産	110	410
繰延税金資産	615	874
その他	45,062	44,495
貸倒引当金	△210	△590
投資その他の資産合計	134,996	132,886
固定資産合計	334,281	347,023
繰延資産		
創立費	0	0
開業費	16	13
繰延資産合計	17	14
資産合計	1,851,925	1,944,889

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	49,658	23,025
短期借入金	370,721	413,298
1年内償還予定の社債	10,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	158,469	179,629
コマーシャル・ペーパー	307,700	385,700
債権流動化に伴う支払債務	27,200	27,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	54,780	45,536
リース債務	125,781	108,710
未払法人税等	6,076	2,116
繰延税金負債	45	58
割賦未実現利益	2,121	1,878
賞与引当金	1,565	809
役員賞与引当金	133	92
未経過リース料引当金	4	2
債務保証損失引当金	117	142
資産除去債務	49	—
その他	19,392	18,710
流動負債合計	1,133,819	1,226,710
固定負債		
社債	60,000	60,000
長期借入金	318,391	323,857
債権流動化に伴う長期支払債務	66,669	50,550
リース債務	338	268
繰延税金負債	18,879	18,319
退職給付に係る負債	687	603
役員退職慰労引当金	159	162
メンテナンス引当金	493	591
債務保証損失引当金	1,493	1,451
資産除去債務	220	307
その他	48,136	50,705
固定負債合計	515,468	506,817
負債合計	1,649,288	1,733,527
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,532	10,532
資本剰余金	10,421	10,421
利益剰余金	126,648	135,322
自己株式	△100	△98
株主資本合計	147,501	156,177
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,497	31,753
繰延ヘッジ損益	△25	△33
為替換算調整勘定	894	1,347
退職給付に係る調整累計額	85	0
その他の包括利益累計額合計	34,452	33,069
新株予約権	649	774
少数株主持分	20,033	21,340
純資産合計	202,636	211,361
負債純資産合計	1,851,925	1,944,889

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	317,825	343,267
売上原価	282,262	307,142
売上総利益	35,563	36,124
販売費及び一般管理費	17,988	18,126
営業利益	17,574	17,998
営業外収益		
受取利息	117	33
受取配当金	762	755
投資事業組合運用益	28	40
匿名組合投資利益	88	114
負ののれん償却額	—	0
持分法による投資利益	224	332
債権譲渡益	—	8
償却債権取立益	135	87
貸倒引当金戻入額	464	906
債務保証損失引当金戻入額	—	16
その他	199	187
営業外収益合計	2,021	2,485
営業外費用		
支払利息	277	240
社債発行費	8	7
為替差損	13	—
投資事業組合運用損	34	36
匿名組合投資損失	71	2
その他	11	46
営業外費用合計	416	333
経常利益	19,179	20,150
特別利益		
投資有価証券売却益	—	94
退職給付信託設定益	565	—
特別利益合計	565	94
特別損失		
投資有価証券売却損	—	0
固定資産処分損	4	1
その他	0	—
特別損失合計	5	1
税金等調整前四半期純利益	19,739	20,243
法人税、住民税及び事業税	7,325	6,856
法人税等調整額	1,056	1,025
法人税等合計	8,381	7,882
少数株主損益調整前四半期純利益	11,357	12,361
少数株主利益	1,613	1,539
四半期純利益	9,744	10,822

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	11,357	12,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,129	△1,745
繰延ヘッジ損益	8	△8
為替換算調整勘定	986	453
退職給付に係る調整額	—	3
持分法適用会社に対する持分相当額	13	△83
その他の包括利益合計	24,137	△1,380
四半期包括利益	35,495	10,980
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	33,879	9,439
少数株主に係る四半期包括利益	1,616	1,541

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	リース及び割賦	営業貸付	その他	合計
売上高				
外部顧客に対する売上高	305,271	5,775	6,777	317,825
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,073	296	278	3,647
計	308,344	6,072	7,056	321,473
セグメント利益	16,150	4,189	2,681	23,022

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	23,022
セグメント間取引消去	△3,647
全社費用(注)	△1,799
四半期連結損益計算書の営業利益	17,574

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

重要な変動はありません。

(重要な負ののれん発生益)

重要な負ののれん発生益はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	リース及び割賦	営業貸付	その他	合計
売上高				
外部顧客に対する売上高	329,262	6,130	7,874	343,267
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,889	370	281	2,541
計	331,152	6,501	8,155	345,809
セグメント利益	15,367	4,542	3,704	23,614

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

当第3四半期連結会計期間において、営業投資有価証券を取得したことなどにより、前連結会計年度の末日に比べ、「その他」の報告セグメントの資産の金額が26,548百万円(118.0%)増加して49,045百万円となりました。

3. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	23,614
セグメント間取引消去	△2,541
全社費用(注)	△3,075
四半期連結損益計算書の営業利益	17,998

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

「その他」セグメントにおいて、第2四半期連結会計期間に、ALM 2010 Limited (Fuyo Aviation Capital Europe Limitedに商号変更)の発行済株式の全株式を取得し、第2四半期連結会計期間より連結の範囲に含めたため、のれんが発生しております。

なお、当該事象によるのれんの発生額は345百万円であります。

(重要な負ののれん発生益)

重要な負ののれん発生益はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 契約実行高

セグメントの名称		前第3四半期 連結累計期間 (平成26年3月期 第3四半期)		当第3四半期 連結累計期間 (平成27年3月期 第3四半期)		対前年同期増減	
		契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及び 割賦	ファイナンス・リース	254,397	62.5	237,852	50.0	△16,545	△6.5
	オペレーティング・リース	24,375	6.0	39,844	8.4	15,469	63.5
	リース計	278,772	68.5	277,697	58.4	△1,075	△0.4
	割賦	40,176	9.9	47,233	9.9	7,056	17.6
	リース及び割賦計	318,949	78.4	324,930	68.3	5,980	1.9
営業貸付		84,841	20.8	121,825	25.6	36,984	43.6
その他		3,150	0.8	28,952	6.1	25,802	819.1
合計		406,941	100.0	475,708	100.0	68,767	16.9

(注) 1. オペレーティング・リースは、賃貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

2. リースについては、当第3四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の購入金額、割賦については、実行時の割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 営業資産残高

セグメントの名称		前連結会計年度末 (平成26年3月期末)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成27年3月期 第3四半期)		対前連結会計年度末比 増減	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及び 割賦	ファイナンス・リース	968,009	60.5	965,564	56.9	△2,445	△0.3
	オペレーティング・リース	184,754	11.6	198,253	11.7	13,498	7.3
	リース計	1,152,764	72.1	1,163,817	68.6	11,053	1.0
	割賦	122,984	7.7	127,525	7.5	4,540	3.7
	リース及び割賦計	1,275,748	79.8	1,291,342	76.1	15,593	1.2
営業貸付		308,953	19.3	362,016	21.4	53,062	17.2
その他		14,540	0.9	42,650	2.5	28,110	193.3
合計		1,599,242	100.0	1,696,009	100.0	96,767	6.1

(注) 1. 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

2. 営業貸付に係る資産残高には、「投資その他の資産」の「その他」で表示されている関係会社長期貸付金の残高が含まれております。

前連結会計年度末 1,613 百万円
当第3四半期連結会計期間末 1,440 百万円